
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE *

N° 394 del 16/07/2021

Pubblicata all’albo pretorio il 19/07/2021

Oggetto: RINNOVO DI  DUE COMPONENTI DELL  ORGANISMO INDIPENDENTE DI �
VALUTAZIONE (OIV) DI ESTAR PER IL TRIENNIO 2021-2023

Immediatamente eseguibile: SI

Struttura proponente: DIPARTIMENTO RISORSE UMANE DI SISTEMA

Importo di Spesa: 0,00

Proposta di delibera: 2176 Del: 14/07/2021

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
eeea71c5456ddb34643e774b535d1bdb938775f6964ed161fabd24fe28b8145c

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
cbeb9d236093ddb4e61e51297ef91fc11f6a6398af66ed59294c9d2cdd70eb15

Il Responsabile del Procedimento: Messina Lucia

Il Dirigente proponente: Messina Lucia

Il Direttore del Dipartimento: Messina Lucia

 

 

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


IL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con D.P.G.R. Toscana n. 18  del 30.01.2018  

 
Su proposta del Direttore della UOC Gestione Risorse Umane, Dr.ssa Lucia Messina, la quale, con 
riferimento alla procedura in oggetto, ne attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed 
in particolare: 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e ss.mm.ii. e la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005 di 
disciplina del Servizio Sanitario Regionale, così come modificata dalle successive Leggi Regionali n. 
26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visti gli artt. 100 e ss. della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. di istituzione e funzionamento dell’Ente 
unico di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 Gennaio 2015, subentra ai 
tre ESTAV del SSR, con successione a titolo universale dei rapporti e riallocazione delle effettive 
risorse umane e strumentali; 
 
Preso atto del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 18 del 30/01/2018 di nomina della 
Dr.ssa Monica Piovi come Direttore Generale di ESTAR e della successiva sottoscrizione, con 
decorrenza dal 01/02/2018, del contratto di diritto privato con il Presidente della Giunta Regionale, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 37, comma 4, della L.R.T. n. 40/2015, per la durata di cinque anni; 
 
Richiamate le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale di ESTAR : 
- n. 45 del 09/02/2018, con la quale è stato nominato quale Direttore Amministrativo di ESTAR il Dr. 
Daniele Testi, con decorrenza dal 12/02/2018; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 313/2018 di "Revisione del Regolamento generale di organizzazione di 
ESTAR"; 
 
Richiamate la Deliberazione n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 
dicembre 2018, degli incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura 
complessa e la Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi 
di direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 
 
Visto l’art. 14 comma 1 del D.lgs. 150 del 27.10.2009, il quale dispone che ogni amministrazione si doti 
di un Organismo indipendente di valutazione della Performance (OIV) che sostituisce i Nuclei di 
Valutazione o i Servizi di Controllo Interno, già istituiti presso le amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del D.lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il co. 4 ter dell’art. 10 della L.R. Toscana n. 40/2005, introdotto dalla L.R.T. 67/2010: 
“La Giunta regionale impartisce altresì indirizzi con propria deliberazione al fine dell’adeguamento dei 
nuclei di valutazione già esistenti all’interno delle aziende sanitarie e degli enti del servizio sanitario 
regionale ai principi dettati dalla normativa nazionale vigente in tema di organismi indipendenti di 
valutazione”; 
 
Vista la successiva nota AOO-GRT Prot. 154982/Q.70.20 del 29.05.2012 dell’Assessorato al Diritto 
alla Salute della Regione Toscana, avente ad oggetto “Linee di indirizzo in attuazione della L.R.T. N° 
67/2010 in materia di valutazione del personale del Servizio Sanitario Regionale (fasce di merito e 
organismi di valutazione), approvate con la DGRT N° 465 del 28.05.2012, per l’adeguamento dei 
nuclei di valutazione già esistenti all’interno delle aziende sanitarie e degli enti del servizio sanitario 
regionale ai principi dettati dalla normativa nazionale vigente in tema di organismi indipendenti di 
valutazione ; 
 



Vista la Delibera n. 12 del 27 febbraio 2013 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione , ex CIVIT (“Requisiti e 
procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV)” per 
l’individuazione dei relativi componenti in conformità all’art. 14 del decreto 150/2009 ;  
 
Richiamato l’ art. 45 del vigente Regolamento di Organizzazione di ESTAR - Organismo Indipendente 
di Valutazione, il quale prevede che “In attuazione del D. Lgs. n. 150/2009 e della conseguente 
disciplina regionale - L.R. n. 67/2010, DGRT n. 465/2012 e DGRT n. 308/2013 – l'ESTAR si dota 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”; 
 
Visto l'art.6 del DPR 9 maggio 2016 n.105 che reca nuove disposizioni in merito agli organismi 
indipendenti di valutazione, prevedendo l'introduzione di un apposito Elenco nazionale tenuto dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica ed istituito dal Decreto del Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione- D.M. 2.12.2016, come sostituito dal D.M. 6.8.2020; 
 
Ricordato che, ai sensi delle disposizioni di legge e di regolamento precedentemente citate, con 
Deliberazione del Direttore Generale n° 235 del 23.07.2018, è stato costituito l’Organismo 
Indipendente di Valutazione di ESTAR per il ciclo triennale di gestione della Performance 2018-2020, 
in scadenza il 22.07.2021; 
 
Premesso: 

 
- che con delibera del Direttore Generale n. 28 del 28/01/2019 è stato approvato il Regolamento 

di funzionamento  dell’OIV; 
- che  con delibera del Direttore Generale  n. 303 del 01/06/2021  è stato approvato l’avviso 

pubblico finalizzato al rinnovo di due componenti dell’OIV, in scadenza il 22.07.2021, tramite 
procedura selettiva pubblica comparativa; 

- che il citato avviso è stato pubblicato sul Burt- Parte III n. 24 del 16.06.2021 (supplemento 
n.114), nonché nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” del sito di Estar ed è stato 
trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa pubblicazione sul Portale 
della Performance, con scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione 
il 01.07.2021; 

 
Considerato: 
 
  - che nel termine fissato per la presentazione delle domande di cui sopra, indicato nell’avviso pubblico 
sono pervenute n. 64  domande, tutte corredate dalla documentazione richiesta; 
- che tutti i candidati, di seguito elencati, risultano iscritti nell’Elenco Nazionale di cui all’art 7 comma 3 
del D.M. 02/12/ 2016, come sostituito dal D.M. 6.8.2020, da almeno sei mesi alla data di scadenza del 
termine di presentazione delle domande di partecipazione, come risulta dall’ elenco presente in 
consultazione sul Portale della Perfomance del Dipartimento della Funzione Pubblica ; 
 
 

Cognome Nome 

ABATI ROBERTO 
AMBOTTA GILBERTO 
ANTONIELLI DANIELE 
BELLONZI MANUELE 
BIACCA GIUSEPPE 
BIAGIANTI IVO 
BOSELLI ISABELLA 
BRAGANTI MASSIMO 
BRANCACCIO SALVATORE 



CANDIDO AMLETO BRUNO 
CAPURSI NAPPI PIETRO ANGELO 
CARDIA CARLO GERONIMO 
CASTELLANO NICOLA GIUSEPPE 
CERQUAGLIA ROBERTO 
CICCARELLI SANTO 
COMITE UBALDO 
CRAPA MASSIMILIANO 
CRISTOFORI SIMONE 
DE SETA ANTONELLA 
DEL BENE LUCA 
DEL GIACCO PATRIZIA 
D'ERRICO VINCENZA 
DOMINIJANNI MASSIMO 
ESPOSTO MARCO 
FERRARO MICHELANGELO 
GALLO FRANCESCO 
GERMANO SERGIO 
GIULIANI FRANCESCA 
IACOPINO SANTO 
IACOVINO NICOLA MARIO 
ISETTA GIORGIO 
LAGATTOLLA ALESSIO 
LEO LUCIA 
LIQUORI GIOVANNI 
LUZZI LINDA 
MALAVENDA ANTONIA 
MARSIGLIA BIAGIO 
MARTINA CARLO 
MARTINELLI MAURO 
MAZZI ADELIA 
MESSORI ANTONELLA 
NATALE CLAUDIO 
PAOLI RICCARDO MARIO 
PERITO GERMANO 
PERONI DANIELE 
PETRUCCI MICHELE 
PIA RAFFAELE 
PROIETTI FILIPPO MARIA 
PULLO BRUNO 
ROMOLINI ALBERTO 
ROSSETTI SILVIA 
ROSSI ORNELLA 
RUBBO IGOR 
SANTO ENRICO 
SCARIATI NUNZIA 
SERGEEVA NADEZDA 
SERINI FABIO 
SIRAGUSA ANTONELLA 
SODINI MANUELA 
SUSIO BRUNO  
TURI SAMUELE 
UBALDI ALESSIO 



VENANZI MARIO 
VIGNIGNI SALVATORE 

 
-che tutti candidati sopra elencati risultano in possesso dei requisiti richiesti per le finalità di cui al 
paragrafo 4 dell’avviso “Esito di selezione e conferimento dell’incarico” 
    
Valutate le domande e i curricula pervenuti e rilevato che fra le stesse risultano anche quelle dei due 
attuali componenti in scadenza; 
 
Ritenuto, a seguito di valutazione comparativa dei curricula professionali e delle relative relazioni di 
accompagnamento, in atti, con particolare riferimento alle attività ed esigenze di questo Ente, di 
rinnovare le candidature del dott. Daniele Antonielli e del dott. Nicola Giuseppe Castellano, in 
considerazione dell’elevata professionalità nei campi del management, pianificazione e controllo, 
processi gestionali e misurazione e valutazione della Perfomance nonché del proficuo lavoro già svolto 
nel ruolo di componenti dell’OIV di Estar nel corso del triennio; 
 
Rilevato pertanto di nominare, per i motivi sopra espressi, dal 23.07.2021 (scadenza 22.07.2024) quali 
componenti dell’OIV, il dott. Daniele Antonielli, nato a Montevarchi (AR)  il 04/04/1974 , iscritto 
nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione dal 30/01/2017 con 
numero di iscrizione 234 e il dott. Nicola Giuseppe Castellano, nato ad Altamura (BA) il 05/04/1972 
iscritto nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione dal 
19/09/2017 con numero di iscrizione 2330; 
Dato atto che la nomina decorrerà dal prossimo 23.07.2021 per la durata di anni tre, ai sensi del art 7 
comma 1 del DM 02/12/ 2016, come sostituito dal D.M 6.8.2020 “ Istituzione dell’elenco nazionale dei 
componenti degli OIV, il quale prevede :” 1. I componenti dell’Organismo Indipendente di valutazione sono 
nominati, tra gli iscritti all’Elenco nazionale in possesso di tutti i requisiti di cui all’art. 2, dall’organo di indirizzo 
politico-amministrativo di ciascuna amministrazione, singolarmente o in forma associata, per una durata coerente con il 
termine triennale di validità dell’iscrizione all’Elenco. L’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile una sola volta, previa 
procedura comparativa”. 
 
Ritenuto di dotare il presente atto della immediata eseguibilità, stante l’urgenza di ricostituire in plenum 
l’Organismo Indipendente di Valutazione.., in conformità agli art. 14 e 14 bis del D.Lgs 150/2009; 
 
Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo 
 

 
DELIBERA 

 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama : 
 
 Di dare atto che l’elenco dei professionisti idonei, in possesso del requisito di ammissione previsto 
dall’avviso e dalla normativa vigente, di iscrizione da almeno sei mesi alla data di scadenza del termine di 
presentazione delle domande di partecipazione previsto per il 01.07.2021, per le finalità di cui al 
paragrafo 4 dell’avviso ““Esito di selezione e conferimento dell’incarico”, risulta composto dai seguenti 
sessantaquattro candidati: 
 
 
 

Cognome Nome 

ABATI ROBERTO 
AMBOTTA GILBERTO 
ANTONIELLI DANIELE 



BELLONZI MANUELE 
BIACCA GIUSEPPE 
BIAGIANTI IVO 
BOSELLI ISABELLA 
BRAGANTI MASSIMO 
BRANCACCIO SALVATORE 
CANDIDO AMLETO BRUNO 
CAPURSI NAPPI PIETRO ANGELO 
CARDIA CARLO GERONIMO 
CASTELLANO NICOLA GIUSEPPE 
CERQUAGLIA ROBERTO 
CICCARELLI SANTO 
COMITE UBALDO 
CRAPA MASSIMILIANO 
CRISTOFORI SIMONE 
DE SETA ANTONELLA 
DEL BENE LUCA 
DEL GIACCO PATRIZIA 
D'ERRICO VINCENZA 
DOMINIJANNI MASSIMO 
ESPOSTO MARCO 
FERRARO MICHELANGELO 
GALLO FRANCESCO 
GERMANO SERGIO 
GIULIANI FRANCESCA 
IACOPINO SANTO 
IACOVINO NICOLA MARIO 
ISETTA GIORGIO 
LAGATTOLLA ALESSIO 
LEO LUCIA 
LIQUORI GIOVANNI 
LUZZI LINDA 
MALAVENDA ANTONIA 
MARSIGLIA BIAGIO 
MARTINA CARLO 
MARTINELLI MAURO 
MAZZI ADELIA 
MESSORI ANTONELLA 
NATALE CLAUDIO 
PAOLI RICCARDO MARIO 
PERITO GERMANO 
PERONI DANIELE 
PETRUCCI MICHELE 
PIA RAFFAELE 
PROIETTI FILIPPO MARIA 
PULLO BRUNO 
ROMOLINI ALBERTO 
ROSSETTI SILVIA 
ROSSI ORNELLA 
RUBBO IGOR 
SANTO ENRICO 
SCARIATI NUNZIA 
SERGEEVA NADEZDA 



SERINI FABIO 
SIRAGUSA ANTONELLA 
SODINI MANUELA 
SUSIO BRUNO  
TURI SAMUELE 
UBALDI ALESSIO 
VENANZI MARIO 
VIGNIGNI SALVATORE 

 
Di nominare, per i motivi espressi in premessa, dal 23.07.2021 (scadenza 22.07.2024) quali componenti 
dell’OIV il dott. Daniele Antonielli nato a Montevarchi (AR)  il 04/04/1974 , iscritto nell’Elenco 
nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione dal 30/01/2017 con numero di 
iscrizione 234 e il dott. Nicola Giuseppe Castellano, nato ad Altamura (BA) il 05/04/1972 iscritto 
nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione dal 19/09/2017 con 
numero di iscrizione 2330; 
 
Di dare atto  di dovere acquisire per i componenti dipendenti pubblici il rilascio dell’autorizzazione allo 
svolgimento dell’incarico, secondo quanto previsto da parte dai regolamenti in materia di incarichi 
extra-impiego della Amministrazioni di appartenenza, ai sensi dell’art. 53 del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001 n.165 ; 
 
Di dare atto che, prima dell’insediamento nell’ incarico i due componenti nominati saranno invitati a 
sottoscrivere la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità degli incarichi 
di cui al D.Lgs 39/2013 (attuazione delibera Anac 833/2016); 

 
Di dare atto che, come previsto dall’Avviso, ai sensi della D.G.R.T. n. 465/2012, il compenso annuo 
lordo omnicomprensivo è per ciascun componente dell'OIV  pari ad euro 5.000,00; 

 
Di dare atto che il costo derivante dalla nomina dei due componenti, da imputare per euro 5000 per 
ogni componente oltre agli oneri aziendali, per l’anno 2021 ed  euro 5000 per il 2022 ed  esercizi 
successivi, trova per il 2021 idonea copertura nel Conto Economico 49010304 del Bilancio di Estar, 
come da attestazione del Direttore della UOC Contabilità e Bilancio, in atti; 
 
Di trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 42,comma 2, 
della L.R.T. n. 40/2005; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 42, comma 4,della L.R.T. n. 
40/2005, stante l’urgenza di ricostituire in plenum l'organismo indipendente di valutazione, in conformità 
agli artt. 14 e 14 bis del D.Lgs n. 150 del 15.10.2009. 
 
 

 
 

Il Direttore Generale 
Dr.ssa Monica Piovi 

 
Il Direttore Amministrativo 
Dr. Daniele Testi 
 
 


